(traduzione di Nino Marinone)

Il metter in discussione qualsiasi aspetto della realtà e l'abbandonare il principio di autorità rendono effettivamente Cicerone uno scettico: per lo scetticismo, d'altronde, è inutile discutere riguardo al divino, dato che dio è un problema inutile. A buon diritto Mauthner ha dichiarato che Cicerone proverebbe una sana «indifferenza rispetto al problema della realtà dei cosiddetti dèi»<sup>13</sup>, presentandosi perciò come un ateo non dogmatico. Del resto, con l'avvento delle scuole elleniche nella Repubblica, l'ateismo cominciò a serpeggiare nel circolo degli Scipioni, secondo quanto riferito da Minois<sup>14</sup>: indubbiamente era divenuto più interessante analizzare la psicologia umana e non procedere imperterriti su una sterile *dei indago*.

E, a proposito di ateismo razionalistico, come riferisce Stenger<sup>15</sup>, l'oratore romano porta avanti nel proprio dialogo argomentazioni logico-“scientifiche” per esplicare la natura delle divinità, rifiutandosi di basarsi sul principio di *auctoritas*. Se Evemero nella *Sacra storia* aveva precedentemente assunto come esempi le liste *homines pro diis*, ovvero liste in cui venivano mentovati uomini, perlopiù eroi, assunti dalla collettività greca quali dèi già a partire dal VI secolo a.C., Cicerone le riprese, fornendo esempi di culti dedicati alle divinità sviluppatisi per grandi uomini durante la classicità greca, in vari passi del *De natura deorum*, fornendo in aggiunta casi della propria cultura, cioè di romani “mutati” dal popolo in divi:

[XXIII, 62] Utilitatum igitur magnitudine constituti sunt ei di qui utilitates quasque ginebant, atque is quidem nominibus quae paulo ante dicta sunt quae vis sit in quoque declaratur deo.  
[XXIV] Suscepit autem vita hominum consuetudoque communis ut beneficiis excellentis viros in caelum fama ac voluntate tollerent, hinc Hercules hinc Castor et Pollux hinc Aesculapius hinc Liber etiam (hunc dico Liberum Semela natum, non eum quem nostri maiores auguste sancteque Liberum cum Cerere et Libera consecraverunt, quod quale sit ex mysteriis intellegi potest; sed quod ex nobis natos liberos appellamus, idcirco Cerere nati nominati sunt Liber et Libera, quod in Libera servant, in Libero non item) - hinc etiam Romulum, quem quidam eundem esse Quirinum putant. quorum cum remanerent animi atque aeternitate fruerentur, rite di sunt habiti, cum et optimi essent et aeterni.

[...]

[XV, 39] Nec ratione igitur utentem nec virtute ulla praeditum deum intellegere qui possumus? Nec vero volgi atque imperitorum inscitiam despicer possum, cum ea considero, quae dicuntur a Stoicis. Sunt enim illa imperitorum: piscem Syri venerantur, omne fere genus bestiarum Aegyptii consecraverunt; iam vero in Graecia multos habent ex hominibus deos,

<sup>12</sup> Cicerone, *De natura deorum*, libro I, 10-12.

<sup>13</sup> Mauthner, *L'ateismo e la sua storia in Occidente*, Vol. I (2015), p. 160.

<sup>14</sup> Minois, *Storia dell'ateismo* (2000), p. 60.

<sup>15</sup> Stenger, *Dio. Un'ipotesi sbagliata – Perché la scienza non crede in Dio* (2011), p. 12.

Alabandum Alabandis, Tenedi Tenen, Leucotheam, quae fuit Ino, et eius Palaemonem filium cuncta Graecia - Herculem, Aesculapium, Tyndaridas, Romulum nostrum aliosque compluris, quos quasi novos et adscripticos cives in caelum receptos putant.

[...]

[XVIII, 45] Quid Apollinem Vulcanum Mercurium ceteros deos esse dices, de Hercule Aesculapio Libero Castore Polluce dubitabis? at hi quidem coluntur aequa atque atque illi, apud quosdam etiam multo magis. ergo hi dei sunt habendi mortalibus nati matribus. Quid Aristaeus qui olivae dicitur inventor Apollinis filius, Theseus qui Neptuni, reliqui quorum patres di, non erunt in deorum numero? quid quorum matres? opinor etiam magis; ut enim [in] iure civili qui est matre libera liber est. item iure naturae qui dea matre est deus sit necessere est. taque Achillem Astypalaenses insulani sanctissime colunt; qui si deus est, et Orpheus et Rhesus di sunt Musa matre nati; nisi forte maritimae nuptiae terrenis anteponuntur. si hi di non sunt, quia nusquam coluntur, quo modo illi sunt?

[XXIII, 62] Dunque per la delle utilità furono considerati dèi quelli che producevano le singole utilità, e appunto i nomi dianzi elencati indicano la forza insita in ciascuna divinità. [XXIV] La vita umana e l'abitudine comune presero l'iniziativa di innalzare al cielo gli uomini, che si distinguevano per i benefici, con la fama e la deferenza verso di loro. Di qui ebbero origine Ercole, Càstore e Polluce, Esculapio, ed anche Libero (voglio dire il Libero figlio di Sémela, non quel Libero che i nostri antenati, tributandogli venerazione e culto, considerarono sacro insieme a Cérere e Libera e di cui si può avere la spiegazione dai misteri; ma poiché chiamiamo liberi i nostri figli, furono chiamati Libero e Libera i figli di Cérere, e di ciò si conserva traccia in Libera, non parimenti in Libero) di qui ebbe origine anche Romolo, che si ritiene da identificarsi con Quirino. Poiché la loro anima sopravviveva e godeva dell'eternità, fu giusto ritenerli dèi dato che erano ottimi ed eterni.

[...]

[XV, 39] Come possiamo dunque concepire dio né dotato di ragione né fornito di alcuna virtù? E non posso d'altra parte disprezzare l'ignoranza del volgo e dei profani quando considero le affermazioni degli Stoici. Ecco infatti quelle dei profani: i Siri adorano un pesce, gli Egiziani hanno divinizzato quasi ogni specie di bestie; quanto ai Greci, hanno molti dèi di origine umana: quei di Alabanda Alabando, quelli di Tèneda Tene, e tutta la Grecia Leucotea, che fu Ino, e suo figlio Palémone e poi Ercole, Esculapio, i figli di Tindàreo, il nostro Romolo e parecchi altri, per cui si ritiene che siano stati accolti in cielo quasi come nuovi cittadini aggiunti.